

Initiativer for fairplay	Rettet mod
<p>Initiativer der er gennemført</p> <p>→ Skærpede bøder (Cola-bøder) indført</p> <p>For at intensivere indsatsen mod afgiftsunddragelse er der indført højere bøder i tilfælde hvor forretningers regnskaber er ufuldstændige, og hvor der konstateres forretningsbeholdninger af ubeskattede varer som sodavand, øl og vin, spiritus, tobak og slik. Bøden er på 5.000 kr. for hvert vareområde, der er solgt eller på lager, uden at der er betalt afgift heraf. Bøderne bliver væsentligt højere, hvis det i gentagelsestilfælde konstateres, at der er solgt ubeskattede sodavand og øl mv.</p> <p>→ Næringsbrev til fødevarebutikker og restaurationer</p> <p>Ordningen med næringsbrev til fødevarebutikker og restaurationer har to overordnede mål. Det ene er at sikre, at udøvere af erhvervet har det fornødne kendskab til de regelsæt, der gælder for branchen. Det andet er, at systematiske overtrædelser af fødevare-, arbejdsmiljø- samt skatte- og afgiftslovene kan sanktioneres mere effektivt og kan medføre frakendelse af næringsbrevet.</p> <p>→ Skærpet straf for illegal beskæftigelse af udlændinge</p> <p>Initiativet skal sikre, at det ikke kan betale sig at beskæftige udlændinge illegalt, og samtidig sende et signal om, at regeringen anser det for uacceptabelt at beskæftige udlændinge illegalt. Initiativet indebærer en forøgelse af strafferammen for ulovlig beskæftigelse af udlændinge fra bøde eller fængsel indtil 1 år til bøde eller fængsel indtil 2 år. Der tilsigtes herved en skærpelse af bødeniveauet i tilfælde, hvor der ikke foreligger skærpende omstændigheder, fra 3.000 kr. til 10.000 kr. pr. beskæftiget udlænding pr. påbegyndt måned. I tilfælde, hvor der foreligger skærpende omstændigheder, tilsigtes en skærpelse af bødeniveauet fra 10.000 kr. til 20.000 kr. pr. beskæftiget udlænding pr. påbegyndt måned.</p> <p>→ Forebyggelse af omgåelse i forbindelse med udstationering</p> <p>Der kan ikke stilles krav om opholds- og arbejdstilladelse for udenlandske statsborgere, som midlertidigt og kortvarigt udstationeres af deres arbejdsgiver til Danmark som led i levering af en tjenesteydelse. Der kan heller ikke stilles krav til, hvilken løn der skal betales under udstationering, fordi man i Danmark har valgt ikke at have en lovfæstet mindsteløn.</p> <p>Er en statsborger i et af de nye østeuropæiske EU-lande udstationeret i Danmark af en virksomhed fra et EU/EØS-land, skal den pågældende, hvis udstationeringen strækker sig ud over 3 måneder, søge om opholdstilladelse hos Udlændingestyrelsen. Udlændinge, som ikke er fast beskæftigede i den udstationerende virksomhed, kan ikke udstationeres til Danmark uden arbejdstilladelse.</p> <p>→ Forebyggelse af fiktive virksomhedskonstruktioner</p> <p>Skærpede kontrolmuligheder for myndighederne.</p> <p>Udlændingemyndighederne</p> <p>Personer fra de nye østeuropæiske EU-lande, som ønsker at etablere selvstændig enkeltmandsvirksomhed eller levere tjenesteydelser i Danmark, og som i den forbindelse skal opholde sig mere end tre måneder her i landet, skal ansøge om EU/EØS-opholdsbevis via statsamterne.</p> <p>Skattemyndighederne</p> <p>Som led i aftalen om EU-udvidelsen af 2. december 2003 sætter Told- og Skattestyrelsen særlig fokus på enkeltmandsvirksomheder, når disse registreres.</p> <p>→ Forebyggelse af proforma job i forbindelse med Østudvidelsen</p> <p>For at modvirke spekulation i proformajob, der primært har til hensigt at give adgang til sociale ydelser ("indslusningsjob" og "dagpengefabrikker"), vil det blive stillet som betingelse for meddelelse af opholds- og arbejdstilladelsen, at den arbejdsgiver, hos hvem arbejdstageren har opnået ansættelse, er registreret hos ToldSkat som indeholdelsespligtig efter kilde-skatteloven.</p>	<p>→ Virksomheder</p> <p>→ Virksomheder</p> <p>→ Virksomheder</p> <p>→ Personer</p> <p>→ Virksomheder</p> <p>→ Virksomheder</p>

Initiativer for fairplay	Rettet mod
<p>→ Forebyggelse af illegalt arbejde i forbindelse med Østudvidelsen</p> <p>Legalt arbejde i Danmark kræver en opholds- og arbejdstilladelse. En tilladelse meddelt til en arbejdstager fra et af de nye EU-lande vil som udgangspunkt blive inddraget eller nægtet forlænget, hvis den pågældende mister det arbejde, på grundlag af hvilket opholdstilladelsen er meddelt.</p>	→ Personer
<p>→ Etablering af regionale netværk samt kontaktpersonsordning med henblik på bekæmpelse af illegal arbejdskraft</p> <p>Etablering af regionale netværk, der har til opgave at skabe klarhed over anvendelsen af illegal arbejdskraft og etablering af en kontaktpersonsordning.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>→ Iværksættelse af en landsdækkende politimæssig overvågning af illegal udenlandsk arbejdskraft samt mulighed for ressourcemæssig støtte ved indsatser mod illegal arbejdskraft</p> <p>Initiativet har til formål at skabe et samlet overblik over anvendelsen af illegal arbejdskraft og gøre det klart, at der kan ydes ressourcemæssig støtte ved større målrettede indsatser mod illegal arbejdskraft samt ved længerevarende efterforskninger i sager om organiseret illegal arbejdskraft.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>→ Vejledning vedrørende den praktiske fremgangsmåde ved politiets efterforskning af sager om illegal arbejdskraft</p> <p>For at sikre en effektiv og ensartet efterforskning i sager vedrørende illegal arbejdskraft er der udarbejdet en vejledning, der skal tjene som redskab for politiet i forbindelse med efterforskning af disse sager.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>→ Retningslinier for hvilken straf anklagemyndigheden bør kræve i sager om illegal arbejdskraft</p> <p>Initiativet har til formål at sikre en effektiv og ensartet strafforfølgning i sager vedrørende illegal arbejdskraft.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>→ ToldSkats informationsfolder på flere sprog om de danske skatte- og afgiftsregler</p> <p>En af måderne at undgå snyd med skatter og afgifter er at fortælle om reglerne. Nye danskere (flygtninge/indvandrere) skal introduceres ordentlig til det danske skattesystem på en lettilgængelig måde. Derfor er der udarbejdet en pjece ”Skat i Danmark. En introduktion til skatten – for nye borgere”. Et enkelt afsnit i pjecen omhandler at starte egen virksomhed.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Styrket samarbejde om bekæmpelse af bilsnyd</p> <p>Personer, der har bopæl i Danmark, dvs. er skattepligtige til Danmark, må efter registreringsbekendtgørelsen ikke køre i en svensk indregistreret bil undtagen ved ganske særlige lejligheder f.eks. ved transit og værkstedsbesøg. Det ser ud til, at der i forbindelse med proformaflytninger til Sverige også sker snyderi med bilregistreringsafgifter. Dette har medført, at ToldSkat har indledt et samarbejde med politiet og de svenske myndigheder om kontrol på området.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>→ Forskningsprojekt om uformelle økonomiske aktiviteter blandt indvandrerejede virksomheder</p> <p>Forskningsprojektet, der bl.a. bygger på registerbaserede virksomhedsdata og interview med virksomhedsejere og ansatte, belyser forholdene i små, indvandrerejede virksomheder, herunder lønniveau, ansættelsesforhold, udviklingsmuligheder, konkurrencesituation mv.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>Initiativer der igangsættes nu (2004/05)</p>	
<p>→ Mærkatordning for biler på gule plader</p> <p>Der indføres en mærkatordning for biler, hvoraf der er betalt moms. Det vil synliggøre privat brug af momsfrie biler og derfor have en præventiv effekt på den private anvendelse af disse biler og dermed også indirekte på udbredelsen af det sorte arbejde.</p>	→ Virksomheder

Initiativer for fairplay	Rettet mod
<p>→ Miste retten til at sælge tips, hvis snyd med afgifter og moms</p> <p>En virksomhed, som har ret til at sælge tips og lotto, skal miste sine forhandlerrettigheder, hvis virksomheden snyder med moms og afgifter.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Mulighed for kontrol uden for virksomheden</p> <p>Arbejdsdirektoratet får fremover udvidede muligheder for at foretage effektive kontrolbesøg. Direktoratet kan gennemføre kontrolbesøg, uanset hvor arbejdet fysisk bliver udført. Private hjem er dog fortsat undtaget kontrol.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Kontrolbeføjelser hvor arbejdet udføres</p> <p>For at begrænse det sorte og illegale arbejde, skal der være mulighed for kontrol på de arbejdspladser, der fysisk er adskilt fra virksomhedens lokaler. I dag kan myndighederne ikke foretage kontrol på arbejdspladser, der fysisk ikke ligger i direkte tilknytning til virksomhedens forretnings-, fabriks-, kontor- og lagerlokaler. Det gælder f.eks. byggepladser og taxier.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Udvidet og mere ensrettet strafferetlig beskyttelse mod berigelseskriminalitet rettet mod offentlige midler</p> <p>Svigsbestemmelsen i straffelovens § 289, der i dag alene omfatter skatte- og momssvig af særlig grov karakter og grove indsmuglingsovertrædelser, foreslås udvidet til at dække grove overtrædelser af hele skatte-, told-, afgifts- og tilskudsområdet samt grove tilfælde af EU-svig. I dag kan kun straffes efter særlovgivningen (punktafgifter), der typisk indeholder et strafmaksimum på fængsel i 2 år. Andre overtrædelser rettet mod offentlige midler kan derimod straffes efter straffeloven med et strafmaksimum på fængsel i 4 eller 8 år.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Skærpet straf for udlændinges illegale beskæftigelse</p> <p>Initiativet indebærer i forlængelse af den allerede ikrafttrådte skærpelse af strafniveauet for illegal beskæftigelse af udlændinge, at straffen også skærpes væsentligt for den udlænding, der lader sig beskæftige illegalt her i landet. Initiativet indebærer således en fordobling af strafferammen for udlændinges illegale beskæftigelse her i landet fra bøde eller fængsel indtil seks måneder til bøde eller fængsel indtil et år.</p>	→ Personer
<p>→ Skærpede sanktioner for dagpengemodtagere mv.</p> <p>Personer, der forsætligt eller uagtsomt¹ har snydt med dagpengene, får fremover en udvidet karantæne fra arbejdsløshedsforsikringen. For personer, der forsætligt har givet forkerte oplysninger på dagpengekortet, bliver mindstekarantænen sat op fra de nuværende 37 til 74 timer.</p>	→ Personer
<p>→ Træk i kontanthjælpen</p> <p>Ledige over 25 år, der modtager kontanthjælp samtidig med at de arbejder, vil fremover blive trukket i kontanthjælpen.</p> <p>Kommunen trækker 1/3 af hjælpen i 3 uger, første gang de træffes på en arbejdsplads og samtidig modtager hjælp. Hvis de atter bliver grebet i at arbejde samtidig med, at de modtager hjælp, trækker kommunen 1/3 af hjælpen i 20 uger.</p> <p>Alle andre kontanthjælpsmodtagere og starthjælpsmodtagere, der bliver grebet i at arbejde og modtage hjælp samtidig, skal tilbagebetale 1/3 af hjælpen i 20 uger.</p> <p>Er der udbetalt hjælp for de dage, de pågældende har været på arbejde, skal den betales tilbage.</p> <p>Både kontanthjælpsmodtagere og starthjælpsmodtagere, der gentagne gange har arbejdet og modtaget hjælp samtidig, skal betale den fremtidige hjælp tilbage i 20 uger.</p> <p>Der er tale om en ny sanktion. Der findes i dag ikke administrativt fastsatte sanktioner på dette område.</p>	→ Personer

¹ Der er fremsat ændringsforslag til L 89, der indebærer, at der ikke vil ske ændring af sanktionerne ved uagtsomhed

Initiativer for fairplay	Rettet mod
<p>→ Stop for misbrug af sygedagpenge</p> <p>Arbejdsgivere, der får sygedagpenge tilbage fra kommunen samtidig med, at den sygemeldte lønmodtager arbejder hos arbejdsgiveren, mister retten til at få refunderet sygedagpenge for den pågældende sygdomsperiode. Derudover vil arbejdsgiveren i en periode på 6 måneder herefter ikke kunne få refunderet sygedagpenge for den pågældende lønmodtager ved nye sygemeldinger.</p> <p>Efter gældende regler skal lønmodtager, der uberettiget har fået udbetalt sygedagpenge, tilbagebetale det uretmæssigt modtagne beløb.</p>	<p>→ Virksomheder og personer</p>
<p>→ Straksaktivering</p> <p>Der indføres en ordning, hvorefter personer, som under en kontrolaktion træffes i arbejde samtidig med, at de modtager arbejdsløshedsdagpenge eller kontanthjælp/starthjælp, skal straksaktiveres, når pågældende efterfølgende anmoder om ydelse på grund af ledighed.</p>	<p>→ Personer</p>
<p>→ Hyret revisor på skatteydere regning</p> <p>Erhvervsdrivende, som ikke har orden i regnskaberne, skal selv betale for at få en revisor til at udarbejde et forsvarligt bogførings- og regnskabsmateriale.</p>	<p>→ Virksomheder</p>
<p>→ Krav om officiel logbog i virksomheder</p> <p>Direktøren for Arbejdsdirektoratet bemyndiges til at fastsætte regler om føring af en logbog. Reglerne vil blive koordineret med Skatteministeriet, således at der bliver overensstemmelse mellem de to ministeriers regelsæt. Skatteministeriet har i forbindelse med L 129 forslået, at en arbejdsgiver kan pålægges at foretage daglig registrering af oplysninger om ansatte. Overtrædelse af påbuddet sanktioneres med bøde.</p>	<p>→ Virksomheder</p>
<p>→ Udsendelse af reviderede retningslinier for sanktionspåstande i sager om overtrædelse af udlændingelovens § 59</p> <p>Initiativet har til formål at sikre, at anklagemyndigheden er opmærksom på, at strafferammen og bødeniveauet for ulovlig beskæftigelse af udlændinge er skærpet.</p>	<p>→ Myndigheds-samarbejde</p>
<p>→ Styrket samarbejde om skattestraffesager</p> <p>Der skal øget fokus på samarbejdet mellem told- og skattemyndigheder og politi og anklagemyndighed med henblik på at sikre en effektiv behandling af skattestraffesager.</p>	<p>→ Myndigheds-samarbejde</p>
<p>→ Medlemskab af brancheorganisationer som kvalitetsstempel</p> <p>Brancheorganisationer skal være med til at skabe orden i egne rækker. Det skal ske ved, at de stiller krav til deres medlemmer – f.eks. som Horesta, der forlanger, at deres medlemmer afleverer regnskaber godkendt af revisor.</p>	<p>→ Virksomheder</p>
<p>→ Udveksling af oplysninger om skattekort til udlændinge</p> <p>For at sikre, at udlændinge ikke arbejder uden den fornødne opholds- eller arbejdstilladelse, skal den kommunale skatteforvaltning underrette Udlændingestyrelsen om udstedelse af skattekort til personer, der skal have opholds- eller arbejdstilladelse for at kunne arbejde.</p>	<p>→ Personer</p>
<p>→ Etablering af gadeteams</p> <p>”Gadeteams” skal ved uanmeldte kontroller afsløre unddragelse af skatter og afgifter, illegal beskæftigelse og social bedrageri.</p>	<p>→ Myndigheds-samarbejde</p>
<p>→ Begrænse fordele ved sort arbejdskraft</p> <p>Som et forsøgsprojekt vil arbejdsgivere efter et konkret skøn blive advaret om, at Arbejdsdirektoratet kommer på kontrolbesøg. Formålet med kontrolbesøget er at begrænse brugen af sort arbejdskraft og kontrollere om arbejdsgiveren ”har orden i tingene”. Kontrolbesøget finder herefter sted uden at arbejdsgiveren varsles i forvejen.</p>	<p>→ Virksomheder</p>

Initiativer for fairplay	Rettet mod
<p>→ Undersøge mulighederne for forenklet skønsmæssig ansættelse</p> <p>Mulighed for at skabe grundlag for en enklere skønsmæssig skatteansættelse i de mange tilfælde, hvor det ved kontrol konstateres, at regnskabet er mangelfuldt eller rodet.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Udvidede beføjelser på pantområder</p> <p>Ved ToldSkats kontrolbesøg i virksomheder, der handler med øl og sodavand omfattet af returpantssystemet har ToldSkat i dag ikke beføjelser til at håndhæve pantreglerne, f.eks. hvor der ikke er de lovbestemte pantmærker på emballagen. Det foreslås ændret.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Nemmere anvendelige regler for beslaglæggelse og konfiskation</p> <p>I dag kan myndigheden f.eks. ikke konfiskere (det vil sige helt fjerne) et ulovligt sodavandslager. Virksomheden kan altså fortsætte ulovligheden, lige så snart myndighederne har vendt ryggen til. Derfor undersøges mulighederne for at få nemmere anvendelige regler for beslaglæggelse og konfiskation.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Skærpede fakturakrav og minimumskrav til kasseapparater</p> <p>Formålet er at reducere den omfattende skatte- og afgiftssvindel inden for salg af frugt, grønt og sodavand. Det overvejes at stille krav om, at der ved enhver handel (og ved creditsalg) mellem to virksomheder fra torve, studepladser og lignende distributionscentraler skal udstedes en faktura, som skal opbevares i forbindelse med varetransporten fra grossisten til køber-virksomhedens adresse. Forslaget bør følges af bødeansvar for såvel køber som sælger for at foretage en handel uden udstedelse af faktura og ved transport af varerne uden faktura.</p>	→ Virksomheder
<p>→ Mere udveksling af information</p> <p>Samarbejdet mellem en række myndigheder skal styrkes i jagten på det sorte arbejde. Styrkelsen skal ske gennem udveksling af registrerede oplysninger med andre myndigheder på området. Det kan f.eks. dreje sig om udveksling af oplysninger om en virksomheds ansatte, varebeholdning eller lignende.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>→ Styrket information til arbejdsgivere og –tagere</p> <p>En pjecce til henholdsvis arbejdsgivere og lønmodtagere som informerer om kontrolbesøg, sanktioner ved at arbejde illegalt og sort m.v.</p> <p>Pjecerne bliver skrevet på forskellige sprog, og bliver tilgængelige på en række offentlige web-sites.</p>	→ Virksomheder og personer
<p>→ Styrket overvågning af sort arbejde og misbrug af sociale ydelser</p> <p>Der oprettes en "taskforce", der skal bekæmpe sort arbejde, brugen af sort arbejdskraft og socialt bedrageri.</p> <p>Taskforcen koordinerer indsatsen mod sort arbejde på tværs af ministerier og overvåger myndighedernes resultater.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>→ Evaluering af gennemførelsen af de initiativer, der er taget som led i en styrket indsats mod illegal arbejdskraft</p> <p>Den hidtidige indsats mod illegal arbejdskraft skal vurderes for at se, om den ønskede styrkelse af samarbejdet mellem myndighederne og organisationer har fundet sted, og for at sikre, at efterforskning og strafforfølgning i sager om illegal arbejdskraft fortsat sker med den fornødne effektivitet.</p>	→ Myndigheds-samarbejde
<p>Initiativer der igangsættes i 2005/06</p>	
<p>→ Hæftelse for underleverandører</p> <p>Virksomhederne skal ikke uden videre kunne smygge ansvaret af sig ved at sige: "Det vidste vi ikke", når det viser sig, at man har indgået en aftale med en underleverandør, der f.eks. slet ikke er registreret hos told- og skattemyndighederne. Derfor skal en virksomhed i visse tilfælde kunne komme til at hæfte for de skatter og afgifter, som en underentreprenør bevidst ikke har betalt.</p>	→ Virksomheder

Initiativer for fairplay	Rettet mod
<p>→ Skærpet kontrol af udenlandske byggevirksomheder</p> <p>Der skal være en mere effektiv kontrol af udenlandske virksomheder, der som underentreprenører for en dansk hvervgiver udfører bygge- og anlægsarbejde i Danmark.</p>	<p>→ Virksomheder</p>
<p>→ Flere og større bøder</p> <p>Flere og større bøder i en række sammenhænge (f.eks. rod i regnskaberne) vil have en præventiv effekt og give bedre proportionalitet i forhold til den berigelse, der er mulig ved ikke at følge reglerne. Dette er tidligere sket med de såkaldte cola-bøder med en betydelig effekt.</p>	<p>→ Virksomheder</p>
<p>→ Begrænsning af mulighederne for registrering som mellemandler</p> <p>Initiativet skal hindre, at registrering som mellemandler anvendes som dække for en ulovlig import af punktafgiftspligtige varer.</p>	<p>→ Virksomheder</p>